中 共 山 东 省 委 高 校 工 委

山东省大学生心理健康教育专业委员会

关于举办山东高校
2015年大学生心理健康节的通知

各高等学校党委:

为深入学习贯彻党的十八大、十八届三中、四中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，进一步提高山东省心理健康教育工作的针对性和实效性，促进大学生心理健康素质的提升，经研究，决定举办“放飞梦想·体验成长”山东高校2015年大学生心理健康节。现将有关事项通知如下：

一、活动组织

主办：中共山东省委高校工委

      山东省大学生心理健康教育专业委员会

承办：鲁东大学、青岛科技大学、济南大学、山东建筑大学、青岛农业大学、山东师范大学
二、活动时间

2015年4月20日—5月25日。

三、活动主题

放飞梦想·体验成长
四、活动评选条件及大赛安排

（一）2015年山东省高校十佳心理健康教育创新活动评选

1．参评条件：

（1）活动紧扣心理健康教育主题，内容积极健康，形式活泼，具有一定的影响力和参与度；
（2）活动贴近学生、贴近生活，符合当代大学生的认知特点，富有启发性、开拓性、创新性和示范性；
（3）活动设计合理，流程完备，组织认真，材料规范，活动前有计划，活动后有总结，在校内外媒体有一定数量的新闻报道并产生较大影响。
2．每所高校推荐1个活动，请填写《山东省高校十佳心理健康教育创新活动申请表》（见附件1），申请表及申报材料书面版和电子版于5月12日前报承办高校。材料应注明活动主题、推荐学校、活动组织机构、活动策划人、主要组织者、参与学生人数等基本信息。正文应包括活动宗旨、活动过程、活动成效、活动体会四部分内容。总字数以2000-2500字为宜，同时附活动过程或成果照片4-6张，照片电子版以内容简介命名，请提交JPG、JPEG等图片格式的原版照片。
3．承办单位：鲁东大学，联系人：邢希娜，联系电话：0535-6693705，13853509868。电子邮箱：ldxsc@126.com, 邮寄地址：烟台市红旗中路186号鲁东大学学生工作处一号办公楼521室 邢希娜（收），邮编：264025。

（二）2015年山东省高校大学生十佳心理社团评选

1．参评条件：

（1）社团成立时间一年以上，有明确的社团章程和健全的规章制度，有较为完善和规范的工作机制，学期初有计划，学期末有总结，活动有记录，档案详实有条理；

（2）社团坚持正确的政治导向，拥护党的领导，坚持四项基本原则，自觉遵守国家法律法规和学校规章制度，风气良好，无任何违法违纪行为；

（3）社团能够持续开展符合社团性质和发展方向的文化品位高雅、思想格调健康、形式活泼、富有成效的心理健康类活动，对同学成长成才发挥积极作用，注重打造社团品牌，每学年开展社团活动4次（含）以上；

（4）社团队伍建设完备，有明确的社团指导教师并积极参加社团活动，社团负责人换届和会员招募工作规范，成员不少于20人；

（5）社团注重宣传，在校内外媒体有一定数量的新闻报道并产生较大影响；

（6）社团经费管理规范，财务帐目清楚，收支合理，透明度高；

（7）社团认真完成学校心理健康教育机构交办的各项任务；

（8）三年内曾获奖社团不再重复参评。

2．申报材料：

（1）请按照参评条件撰写山东高校十佳心理社团评优材料并填写《山东省高校十佳心理社团申请表》（见附件2）。社团评优材料要求2000字左右和5幅左右活动图片，包括社团主要负责人情况及联系方式等。

（2）社团章程，社团主要负责人情况简介，社团品牌活动简介等；

（3）社团内认为有必要申报的其他材料。

3．请各高校将申报材料书面版和电子版于5月10日前报承办高校。

4．承办单位：青岛科技大学，联系人：张玉，联系电话：0532-88959525，13953258181。电子邮箱：qd88959525@sina.com，邮寄地址：青岛市崂山区松岭路99号，青岛科技大学心理健康教育与研究中心 张玉（收），邮编：266061。

（三）2015年山东省高校大学生心理情景剧短片DV大赛

1．比赛要求：

（1）心理剧应有具体事件、情节，并且内容丰富，是大学生日常生活、学习、工作、人际交往等方面所折射的心理现象，如人际困难、学业困扰、网络成瘾等，剧情能深刻、充分反映角色内在的心理冲突和心理协调过程；

（2）每个剧目时间限制在20分钟以内；

（3）参加演出人员为在校大学生，鼓励原创剧本；
（4）DV短片中不要出现学校名称和标识。

2．每所学校推荐1个剧目，曾获奖短片不再重复参赛。请将《山东省高校心理剧DV大赛优秀作品申请表》（见附件3），连同剧目录像于5月17日前报承办单位，剧目录像请刻录在DVD光盘上。

3．承办单位：济南大学，联系人：李素洁，联系电话：0531-82767311，15550007577。电子邮箱：sdgxxldv@126.com，邮寄地址：山东省济南市南辛庄西路336号济南大学心理指导中心 李素洁（收），邮编：250022。
（四）2015年山东省高校大学生心理微博原创大赛

1．参赛要求：

（1）围绕大赛活动主题，以原创或转发等形式通过文字、图片反应新时代大学生积极向上、感恩陪伴的正向心理面貌，充分展现在与亲人、师长、朋友一同相伴前行中的思考力量、行动美丽、坚韧品质；所有微博发布内容须遵守国家法律法规、健康向上，无不良内容；

（2）参赛微博内容中原创作品必须为作者本人原创并确认拥有作品的著作权，非原创内容应标注出处或以转发形式发布，否则由此而引起的因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等产生的法律责任，由申报者及其单位承担，大赛主办方不承担任何法律责任；

（3）参赛微博以4月20日至5月10日期间发布的内容为评选主体内容；

（4）微博评选标准将从微博发布内容、发布数量、粉丝数量、原创转发比例等方面进行评价考量。

（5）曾获奖微博不再重复参赛。

2．参赛方法：提交《山东省高校大学生心理微博大赛参赛申报表》（见附件4）至电子邮箱。每所高校限报2份参赛作品。申报截止日期为2015年5月10日。

3．评选程序：

（1）初选（2015年5月10日—5月15日），由大赛主办方从参赛作品中评选出60强作品进入终选；

（2）终选（2015年5月15日—5月20日）,由主办方邀请专家组成评审团，评选出一、二、三等奖。

4．承办单位：山东建筑大学，联系人：周秀艳，电话：0531-86361330，电子邮箱：jdxlzhx@163.com。
（五）2015年山东省高校心理健康优秀论文评选

1．参赛要求：

（1）参评论文作者为山东省高校大学生心理健康教育工作者；

（2）已在省级以上(含省级)获过奖的论文不参加评选。

2．论文要求：

（1）密切联系高校心理健康教育工作实际，有较高理论价值和较强的实际指导意义；

（2）论文必须原创，杜绝抄袭剽窃他人成果，一经发现，取消参评资格；

（3）主题明确，结构严谨，论据充实，文字表述规范、简洁、流畅。

3．报送流程：

（1）各参评高校要做好宣传工作，鼓励学校大学生心理健康工作者积极报名参评，并负责参评论文初审，原则上论文复制比不得高于30%，严格杜绝抄袭剽窃文章，一经发现将全省通报；

（2）各高校请认真填写《山东省高校大学生心理健康教育优秀论文申报汇总表》（见附件5），学生人数超过3万人的本科高校选送论文不超过8篇，学生人数少于3万人的本科高校选送论文不超过5篇，专科及高职高专等其他院校选送论文不超过3篇；

（3）论文只上报电子版，基本格式为：A4纸型、标题为三号黑体、正文为小四号宋体、单倍行距、注释和参考文献用五号宋体，字数不超过5000字，统一报送。论文应包括：题目、作者、单位和邮编、摘要、关键词、正文和参考文献等；

（4）论文报送截止日期为2015年5月12日。

4．承办单位：青岛农业大学，联系人：张利萍，刘倩，联系电话：0532-86080994，电子邮箱：xlzx@qau.edu.cn
（六）山东省高校大学生心理健康节活动总结报送及优秀指导教师评选申报

1.活动总结报送要求

（1）各高校心理健康节活动总结不少于2000字，重点总结2015年心理健康节的活动组织、师生参与、特色创新活动等内容。

（2）请报送心理健康节活动总结时一并提交2015年心理健康节活动特色图片10张（电子版）和活动视频（10分钟以上），用于制作2015年山东省高校大学生心理健康节总结宣传片用。

（3）总结文件名称格式为“学校名称+2015年大学生心理健康节工作总结”；总结内文格式：文件题目为小二黑体；一级标题为黑体三号；二级标题为仿宋GB2312小三，加黑；三级标题为仿宋GB2312小三。文档左右边距均为 2.8 厘米，上下页边距为2.6厘米，行间距为固定值26磅。

2.优秀指导者申报要求

各学校专兼职从事大学生心理健康教育的工作人员，具体负责指导各高校2015年大学生心理健康节的组织与实施，各高校限申报1人，没有按时提交学校心理健康节活动总结文字、照片和视频材料的高校，不得申报优秀指导者评选。

3.报送流程

各高校心理健康节活动总结和《2015年山东省大学生心理健康节优秀指导教师申报表》（附件6）纸质版材料，加盖学校党委公章，并请将本校活动节总结电子版、活动图片电子版、视频材料以及优秀指导教师申报表电子版刻录成光盘，于5月26日前（以邮戳为准）统一邮寄至山东省大学生心理健康教育专业委员会秘书处，地址：山东省济南市文化东路88号山东师范大学学生处，邮编：250014；联系人：刘海江，联系电话：0531-86182963，15866721815。

五、活动要求

1．高度重视，加强领导。各高校要高度重视心理健康节的举办，制定切实可行的活动方案，活动内容要丰富，贴近学生的生活；形式要多样，增强活动本身的吸引力；参与要广泛，努力把大多数学生引导到心理健康教育活动中来。要加大宣传力度，将活动情况及时报山东省大学生心理健康教育专业委员会秘书处，秘书处将通过网站、简报等形式进行宣传。

2．精心策划，打造品牌。各高校在开展活动时，要寓教于乐，注重实效，突出活动的教育意义；要注重品牌活动的创建，积极打造校园文化活动精品，使之能够长期、连续开展，不断赋予新的内涵，充分发挥教育功能。

3．各承办高校于5月26日前（以邮戳为准）将评选结果以及参赛作品原件报送到山东省大学生心理健康教育专业委员会秘书处，地址：山东省济南市文化东路88号山东师范大学学生处，联系人:逄杰武、刘海江、纪念，邮箱：sdsxljk@163.com，联系电话：0531-86182963,0531-89610236。

附件：

1．山东省高校十佳心理健康教育创新活动申请表
2．山东省高校大学生十佳心理社团申请表
3．山东省高校心理剧短片DV大赛优秀作品申请表

4．山东省大学生心理微博大赛参赛申请表

5．山东省高校大学生心理健康教育优秀论文申报汇总表

6. 山东省大学生心理健康节优秀指导教师申报表
                        中共山东省委高校工委

山东省大学生心理健康教育专业委员会

2015年4月20日

附件1

山东省高校十佳心理健康教育创新活动申请表

填表日期：2015年  月  日
	活动名称

	推荐单位

	活动时间

	参与学生数

	活
动
简

介

	活动宣传情况

	学校主管部门推荐意    见
	                             （公  章）

	评审委员

会意见

附件2

山东省高校大学生十佳心理社团申请表

填表日期：2015年  月  日
	社团名称

	申报单位

	社团成立时间

	社  团

负责人

	社

团

简

介

	学校主管部门推荐意    见
	                               （公  章）

	评审委员

会意见

附件3
山东省高校心理剧短片DV大赛优秀作品申请表

填表日期：2015年  月  日
	作品名称

	申报单位

	剧本是否原创

	参赛作者

	内

容

简

介

	学校主管部门推荐意    见
	                               （公  章）

	评审委员

会意见

附件6

2015年山东省大学生心理健康节优秀指导教师申报表
                                 填表日期： 2015 年  月  日

	姓名

	性别

	民族

	本人照片

	出生年月

	学校

	所在部门

	现任

职务

	政治面貌

	学历

	学位

	职称

	担任心理健康教育工作时间

	专/兼职从事心理健康教育

工作情况

	联系方式
	手机

	办公电话

	Email

	地址

	邮编

	事迹简介

(限500字)

	工作简历

	近五年本人获奖情况

	近五年所从事     工作获奖情况

	本人签名
	以上所填情况完全属实。

签名：

年   月   日

	学校推荐意见
	           学校党委盖章

年   月   日

                                         （此表正反面打印）

附件4

山东省高校大学生心理微博大赛参赛申请表

填表日期：2015年  月  日
	学  校
	微博创建人
	微博名称
	微博链接
	创建时间
	备  注

	姓名
	所在学院
	专业
	所在网站
	ID

附件5

山东省高校大学生心理健康教育优秀论文申报汇总表

学校：                                                                    填表日期：2015年  月  日

	题  目
	作  者
	所在单位
	字  数
	论文发表情况

填表人（签名）：

文件

PAGE
1